
                                     

 
 
 
 
 
 
 
 

BANDO DI GARA D’APPALTO  

  

SEZIONE I:  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL’AMMINISTRAZIONE 
AGGIUDICATRICE  

ASL Napoli 3 Sud - U.O.C Sviluppo e Gestione Attrezzature Sanitarie – P.zza S. Giovanni – 80031 
Brusciano (Na), e- mail apparecchiature.elettromedicali@aslnapoli3sud.it, Indirizzo Internet (URL) 
www.aslnapoli3sud.it – sez. Azienda – Bandi di gara.  
  

I.2) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ing. Matteo Balsamo, Direttore U.O.C Sviluppo e Gestione Attrezzature Sanitarie  
  

  

I.3) ULTERIORI INFORMAZIONI SONO DISPONIBILI 

PRESSO: i punti di contatto sopra indicati;   

  

  

I.4) Il presente Bando di gara, il Disciplinare di Gara sono immediatamente disponibili e scaricabili 
presso il sito aziendale: www.aslnapoli3sud.it – sez. Azienda – Bandi di gara.  
  

I.5) Le offerte vanno inviate a :  
“Sistema Informativo Appalti Pubblici Sanità” (SIAPS), raggiungibile dal sito internet SoReSa 
www.soresa.it nella sezione “Accesso all’area riservata/Login”;   
   

    

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO  

II.1) DESCRIZIONE  
II.2) Tipo di appalto   

Fornitura  
       

 II.3) Descrizione/oggetto dell’appalto   
  

Procedura aperta per la fornitura di un Microscopio Operativo completo di accessori per il  
Servizio di Oculistica del Presidio Ospedaliero di Vico Equense.        
  

U.O.C. Sviluppo e Gestione Attrezzature Sanitarie 
Direttore: Ing. Matteo Balsamo 
Piazza S. Giovanni – Brusciano 
      Sito: www.aslnapoli3sud.it 

E-mail: apparecchiature.elettromedicali@aslnapoli3sud.it 
PEC: apparecchiature.elettromedicali@pec.aslnapoli3sud.it 

 
 
 

http://www.aslnapoli3sud.it/
http://www.aslnapoli2nord.it/
http://www.aslnapoli3sud.it/
http://www.aslnapoli2nord.it/
http://www.soresa.it/
http://www.aslnapoli3sud.it/
mailto:apparecchiature.elettromedicali@aslnapoli3sud.it


  2 

 

II.4) Luogo di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi  

  

Nel Presidio Ospedaliero di Vico Equense dell’A.S.L. Napoli 3 SUD.  

II.5) Divisione in lotti   

NO  

II.6) Quantitativo o entità totale   

Importo a base d’asta euro 140.000,00 oltre IVA  

II.7) DURATA DELL’AFFIDAMENTO  
L’appalto decorrerà dalla data di comunicazione dell’affidamento della fornitura, e terminerà 

come da scadenza di cui agli atti di gara 

SEZIONE III:  

INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 

TECNICO  

CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO   
III.1) Cauzioni e garanzie richieste   

- A garanzia di tutte le obbligazioni contrattuali assunte con la stipula del Contratto, l’aggiudicatario di 
ciascun lotto dovrà prestare, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016, una 
garanzia pari al 10% dell’importo contrattuale in favore della stazione appaltante.   
Tuttavia, il suddetto importo, nel caso in cui il ribasso rispetto alla base d’asta sia superiore al 10% 
della medesima, è aumentato di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10%; ove il 
ribasso rispetto alla base d’asta sia superiore al 20% della medesima, l’aumento è di due punti 
percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 20%.   
Trovano applicazione le regole sulle riduzioni previste in caso di possesso da parte dell’aggiudicatario 
dei requisiti e le misure di favore per le Micro, Piccole e medie Imprese previsti dall’art. 93, comma 7, 
del D. Lgs. n. 50/2016.  

  

III.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 

applicabili in materia   

- L’appalto è finanziato dai fondi stanziati nel Bilancio corrente ASL Napoli 3 Sud.  

- Ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, è fatto divieto alle imprese consorziate, per le quali il Consorzio 

concorre, di  partecipare alla medesima gara in qualsiasi altra forma;   

- Ai fini della partecipazione il concorrente singolo, consorziato o raggruppato, può soddisfare la 

richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico, 

organizzativo, avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs n. 

50/2016. In tal caso il concorrente – a pena di esclusione- dovrà presentare la documentazione 

e le dichiarazioni previste dal citato articolo 89.   

III.3) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE    

Come descritto dall’Articolo 2 del Capitolato speciale d’Appalto  
 SEZIONE IV: PROCEDURE  



  3 

 
 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA    

Aperta  
    

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  
L’aggiudicazione sarà effettuata unicamente con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs n. 50/2016.  

IV.3)    INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO  

IV.3.2) Documenti contrattuali e documenti complementari – condizioni per ottenerli  

A decorrere dal giorno della pubblicazione del presente bando, sino alla scadenza del termine 
dal giorno della pubblicazione delle offerte, tutta la documentazione si potrà essere scaricata 
integralmente dal sito Aziendale www.aslnapoli3sud.it – sez. Azienda – Bandi di gara e dal 

       “Sistema Informativo Appalti Pubblici Sanità” (SIAPS), raggiungibile dal sito internet SoReSa  
       www.soresa.it nella sezione “Accesso all’area riservata/Login”;   

 

IV.3.3) Scadenza fissata per la ricezione delle offerte o delle domande di partecipazione   

Scadenza presentazione offerte: 19/11/2019 ore 14,00 

IV.3.4) Apertura delle offerte 

La data delle apertura delle offerte è fissata il 22/11/2019 ore 14,00  

 
IV.3.5) Lingua/e utilizzabile/i nelle offerte o nelle domande di partecipazione  

L’offerta tecnica, l’offerta economica e la documentazione amministrativa richiesta per la 
partecipazione alla gara devono essere redatte in lingua italiana  

IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta   

L’offerta sarà vincolante per la durata di 180 giorni a decorrere dalla data di presentazione delle 
offerte  

IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte  

Come descritto dal CSA  

IV 3.7.1) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte   

Alla gara potranno assistere i titolari delle Ditte, i Rappresentanti legali o loro delegati muniti di 
idonea delega. Sono ammessi a partecipare Consorzi e Raggruppamenti temporanei di imprese, 
art. 48 del D.lgs n.50/2016.  
  

  

GENERALITA’:  

-Le Ditte concorrenti redigeranno la loro offerta tenendo conto di tutte le richieste e le 

preventive indicazioni specificate. Per prendere parte alla gara le Ditte concorrenti dovranno 

avvalersi della piattaforma di e-procurement: “Sistema Informativo Appalti Pubblici 

Sanità”(SIAPS) raggiungibile dal sito So.Re.Sa. www.soresa.it nella sezione: “Accesso 

all’area riservata/Login” alla seguente dicitura: 

“ Procedura aperta per la fornitura Microscopio Operativo completo di accessori per il  

http://www.aslnapoli3sud.it/
http://www.aslnapoli2nord.it/
http://www.soresa.it/
http://www.soresa.it/


  4 

Servizio di Oculistica del Presidio Ospedaliero di Vico Equense.”        

 
L’offerta, a pena di esclusione, deve essere collocata ed inviata al Sistema entro e non 
oltre il termine perentorio delle ore 14:00 del giorno 19/11/2019. 
 
Ad avvenuta scadenza del suddetto termine, non sarà possibile inserire alcuna offerta, anche se 
sostitutiva o aggiuntiva a quella precedente.  
È ammessa offerta successiva, a sostituzione della precedente, purché entro il termine di 

scadenza.  

Per procedere con la trasmissione della nuova offerta, in sostituzione di quella già inviata, occorre 
procedere cliccando la voce “modifica documento”, seguendo la procedura indicata nella 
suddetta guida al paragrafo “Modifica e/o integrazione dell'offerta”. Tale operazione dovrà essere 
effettuata dal medesimo utente (account) che ha predisposto/inviato l’offerta originaria.  
 

La presentazione di due o più offerte, pervenute da parte di più utenti registrati al Sistema per 
conto della medesima azienda, sarà considerata “offerta plurima” e pertanto, al fine della 
partecipazione alla gara, sarà ritenuta valida l’ultima in ordine temporale di presentazione. Si 
applicano, in quanto compatibili, le disposizioni di cui all’art. 32 comma 4, primo periodo, del 
Codice degli Appalti vigente.  
È, inoltre, possibile, purché entro il termine di scadenza e qualora l’operatore economico lo reputi 
opportuno, ritirare l’offerta caricata a Sistema, procedendo come riportato all’interno della guida 
“Procedura aperta – Manuale per la partecipazione”, nella sezione “Ritiro di un’offerta INVIATA”, 
disponibile sul sito http://www.soresa.it.  
Dopo la scadenza suddetta, l’offerta collocata ed inviata a Sistema sarà ritenuta a tutti gli effetti 
vincolante per l’operatore economico, ai sensi dell’art. 32 comma 4 del Codice degli Appalti 
vigente.  
La presentazione dell’offerta mediante il Sistema è a totale ed esclusivo onere del concorrente, 
il quale si assume qualsiasi responsabilità in caso di mancata o tardiva ricezione dell’offerta 
medesima, dovuta, a mero titolo esemplificativo e non esaustivo, a malfunzionamenti degli 
strumenti telematici utilizzati, a difficoltà di connessione e trasmissione, a lentezza dei 
collegamenti o a qualsiasi altro motivo, restando esclusa qualsivoglia responsabilità di So.Re.Sa 
spa e della Stazione Appaltante.  
Ove per ritardo o disguidi tecnici o di altra natura, ovvero per qualsiasi motivo, l’offerta non 
pervenga entro il previsto termine perentorio di scadenza, non sarà presa in considerazione 
nessuna offerta tardiva e il concorrente esonera la Stazione Appaltante e SO.RE.SA spa da 
qualsiasi responsabilità per malfunzionamenti di ogni natura, mancato funzionamento o 
interruzioni di funzionamento del Sistema.  

Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione all’appalto, anche nel caso in cui non si dovesse 
procedere all’aggiudicazione.  
Tutte le comunicazioni, ivi compresi i chiarimenti avverranno tramite il Sistema ed avranno valore 
di notifica con tutti gli effetti di legge così come anche previsto dall’art. 5 bis del D.lgs 82/2005 e 
ss.mm.ii.  

 

   - E’ in facoltà dell’A.S.L procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida.   

  

  

ALTRE INFORMAZIONI  
- L’ASL Napoli 3 Sud si riserva il diritto- con provvedimento motivato- di annullare la gara 

in caso in cui venga meno l’interesse pubblico in relazione alla fornitura ed al servizio 

oggetto della gara, di rinviare l’apertura delle offerte o di non procedere all’aggiudicazione, 

in qualsiasi momento ovvero anche ad intervenuta aggiudicazione provvisoria, senza che 

gli offerenti possono avanzare pretese di qualsiasi genere e natura. 

- I documenti presentati non verranno restituiti.  

http://www.soresa.it/
http://www.soresa.it/


  5 

- L’avvalimento è disciplinato dal D.Lgs 50/2016  

- Il presente bando di gara, il disciplinare di gara sono disponibili e reperibili sul sito INTERNET: 

  

 www.aslnapoli3sud.it  - sez. Azienda-Bandi di gara; 

 Sulla piattaforma di e-procurement: “Sistema Informativo Appalti Pubblici 
Sanità”(SIAPS) raggiungibile dal sito So.Re.Sa. www.soresa.it nella sezione: 
“Accesso all’area riservata/Login”   

 
Le richieste di chiarimenti dovranno pervenire esclusivamente tramite Sistema, altrimenti non 
saranno prese in considerazione.  
Si specifica che il termine ultimo per richiedere chiarimenti sarà quello esposto sulla piattaforma 
SIAPS. Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Ai 
sensi dell’art. 74 comma 4 del Codice, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile 
verranno fornite almeno sei giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione 
delle offerte, mediante pubblicazione in forma anonima.  

 Non sono ammessi chiarimenti telefonici.  

- apparecchiature.elettromedicali@pec.aslnapoli3sud.it.  

- La stazione appaltante, laddove necessiti si avvarrà del disposto degli art. 108,109,110 del 

D.Lgs 50/2016.  

- Le controversie saranno deferite alla competente autorità giudiziaria – Foro esclusivo presso 

il Tribunale di Torre Annunziata.  

- Le informazioni previste dall’art.98 D.Lgs 50/2016 saranno rese note nei modi e firme previste 

dal medesimo articolo entro e non oltre 5 giorni dall’ aggiudicazione definitiva.  

- Responsabile del procedimento e Responsabile Accesso Atti: Ing. Matteo Balsamo, Direttore 

UOC Sviluppo e Gestione Attrezzature Sanitarie Asl Na 3 Sud. –   

- e-mail apparecchiature.elettromedicali@aslnapoli3sud.it   

 

http://www.soresa.it/

